
気仙沼市立月立小学校

学校だより

令和４年８月２９日発行

文責：月立小学校 教頭

℡：0226(55)2260

３４日間の夏休みが終了し，元気な子供たちの声が学校に戻ってきま

した。子供たちの元気な姿に癒やされる毎日です。

さて，本年度から２学期制となった関係で，１０月７日までが１学期

となります。新型コロナウイルス感染症が予断を許さない状況にありま

すが，学校においては，感染症対策をしっかりととりながら，子供たち

にとって楽しい思い出ができるように取り組んでいきたいと思っていま

す。

子供たち一人一人が輝き，有意義な学校生活を送ることができるよう，教職員一丸となって

支援してまいります。これまでと同様の御支援と御協力をお願いいたします。

月立小学校では，子供たちの体力向上を目指し，業間

休み時間を中心に，体育の時間なども活用しながら，「マ

ラソン」や「縄跳び」に取り組んでいます。

夏休み前には，各学年ごとに長縄跳びに取り組み，連

続で何回飛べるかチャレンジしていました。その結果，

５・６年生が１００回の記録を達成しました。

その記録を，宮城県教育委員会で行っている「Ｗｅｂ

運動広場」に申請したところ，県教育長から賞状をいた

だきました。

記録更新を目指し，これからも取り組んでいきます。

８月２１日（日）の早朝草刈りでは，保護者の皆様，お
じいさん，おばあさん，こだま隊の皆様にも来ていただき，
作業をしていただきました。大変ありがとうございました。
急遽でしたが，プールサイドの草取り，サツマイモ畑の草
取りもしていただきました。とてもすばらしい環境に整え
ていただきました。

また，８月２２日（月）には，新月地区青少年育成協議
会会長の小山様に御協力いただき，校庭の整地作業を行っ
ていただきました。暑い中でしたが，草に覆われていた校
庭が，見違えるようになりました。夏休み明け子供たちも
驚いていました。大変ありがとうございました。

皆様のおかげで，きれいな環境で子供たちを迎えること
ができました。改めて御礼申し上げます。



生が植えたサツマイモと３・４年生が植えたソ

バが，順調に生長しています。それぞれの学年 新型コロナウイルス感染症が宮城県にお

では，観察をしながら学習を進めています。 いても気仙沼市においても，高止まりの状

サツマイモについては，収穫後に軽トラ市で 態が続いています。

の販売等も予定しています。今後の生長が楽し 感染拡大防止のために，これまでと同様，

みです。 御家庭での健康観察（本人並びに御家族）

を行っていただき，健康チェックカードに

記載の上，学校にもたせてください。

なお，学校において発熱，せき，頭痛な

どの症状が出た場合，状況によっては，お

迎えをお願いすることになります。御理解

と御協力をいただきますようよろしくお願

いいたします。

１日(木) 高学年：校外学習（森里海研究所） １４日(水) 特別時程 全校５校時限

ＡＬＴ 文化庁主催マジックショー

２日(金) 八瀬パラダイス予備日 １５日(木) 会議時程 学校保健委員会

５日(月) 委員会活動 ２０日(火) 全校５校時限 親子鹿踊教室

６日(火) 水泳参観日 前期事務整理（～２２日）

７日(水) おおぞら号来校 ２１日(水) 全校５校時限 鹿踊(５校時)

８日(木) 水泳参観予備日 ＡＬＴ ２２日(木) 全校５校時限 こだま集会 ＡＬＴ

９日(金) 着衣水泳 ２６日(月) 会議時程 クラブ

１２日(月) 防災の日，プール納会，クラブ ２７日(火) 中学年：性といのちの教室

１３日(火) 会議時程 ＳＣ来校 ２９日(木) 業間縦割り遊び ＡＬＴ

※状況により，変更となる場合があります

本校の花壇は，用務員が中心となり整備しています。
また，年に数回，子供たちも苗の入れ替え作業に取り組
んだり，学年ごと毎日水やり作業を行ったりしています。
今年もヒマワリ，サルビア，マリーゴールド，インパ

チェンスなどが，きれいに咲いています。本校では，目
指す学校の姿として「花と緑に囲まれ，季節感のある学
校」を掲げていますが，このことが具現化されているの
ではないかと自負しています。
先日，３年ぶりに開催された「気仙沼市花いっぱいコ

ンクール」に応募したところ，学校の部「努力賞」をい
ただきました。この賞を励みに，これからも「花と緑に
囲まれた学校」を目指していきたいと思っています。

保護者の皆様，地域の皆様，学校にお越しの際は，ぜひ花壇を御覧いただき，和やかな気持ちに
なっていただければと思います。


